E pro isto exemplo facit, quod alibi habetur  
de prohibito alienare, & de grauato per  
fideicommissum, quòd si male versetur in vna  
re, deteriorando, cadit à toto fideicommissio,  
Bero. deciſ.7.2. num.4.

Et istud exemplū quinq; rationibus solidatur.

60 Prima est, t̄ quia absurdum eset, quod pro  
vna re emphyteota remaneret priuatus, &  
desineret esse emphyteota, & in cæteris re-  
maneret, Natta d. confi.479.num.16. Rot.  
Perufina deciſ.22. nu.6. contra regulam vul-  
gatam l. eum, qui heres. ff. de vñsfructu.

61 Secunda est ratio, t̄ quia contra naturam  
contractus facit emphyteota, qui partērei,  
vel vnam ex pluribus deteriorum facit, cum  
meliorare debuerit, l. 1. & 2. C. de iur. em-  
phyteo. Rot. Perufina vbi supra num.8.

62 Constat autem, t̄ quod natura rei individua-  
et, l. vulgaris. ff. de furt. Rolan. d. confi.17. nu  
mero 16. ergo &c.

63 Tertia est, t̄ quia per deteriorationem huic-  
modi dominus contemnitur, t̄ qui contem-  
ptus est individuus, ut in materia alienatio-  
nis concludit Rolan. vbi supra.

Est verum, quòd aliqui pungunt hanc rationē  
in materia alienationis, dicentes aduerten-  
dam esse, quod quando contemptus princi-  
paliter est circa rem, nō habetur in confide-  
ratione, & non procedit illa ratio; secus si  
principaliter circa personam, Riminal. con-  
filio 94 nu.49. & confi.429.col.pen.num.57.  
cum plu. sequen. Sed certè hec consideratio  
inutilis est, & non vera, quoniam emphyteo-  
ta in omnibus ferè casibus caducitatis cul-  
pa per eum committitur circa rem princi-  
paliter, & tamen ea non obstante cadit à to-  
to beneficio emphyteosis, ut supradixi exé-  
plificando in emphyteota, qui partem rei  
alienauit vt propriam, nulla dominij directi  
commemoratione facta: & pariter ubi pec-  
cat etiam in uno numero in solutione cano-  
nis; semper enim cadit à toto, ut tradunt  
\* communiter Doct. in l. 2. C. de iur. emphy-  
& in c. potuit. de locat. & alibi sape lege-  
ndo, & consulendo, & statim dicam in nono  
exemplo.

Addo ego, & quartam, quia est, quod in conce-  
65 fitione t̄ plurium rerum in emphyteosim sub  
vnica pensione concedens dicitur omnes res

66 habuisse, p una, sicuti definitio t̄ patris-  
familias unus fundus in plures diuidi po-  
tent, & plures pro vno haberet, l. Caius. §.1. ff.  
de leg. 2. saltem quando sub eidem terminis  
terminatur; Natta d. confi.479.num.10. er-  
gò perinde est, ac si de vñco prædio ager-  
tur, in quo manet absurdum, de quo supradixi,

67 quia dominus cogeretur in communione  
remanere, & quia vna, & eadem res, &c.  
Quinta est, quia in effectu agitur de re indiui-  
dus ratione contractus, t̄ qui est individuus,

vt cōcludit Natta vbi supra, & latius probat  
Bursat. confi.200.nu.96. & plur. seq. vol. 2. er-  
gò &c. Quidquid Mari. Anguissola contra-  
rium

rium tenuerit cons. 67.

Et hanc conclusionem pro indubitate habuit Rot. Perus. vbi supra d. decisi. 22. sub nu. 8. & seq. vbi pacatum adest de meliorando.

69 Et ex his patet  $\dagger$  illicitam esse argumentationem de culpa emphyteota commissa in alienando a culpa, & peccato in deteriorando, quam multi faciunt, & signanter Moder. Vrbinaten. vbi supra. longa est enim differentia inter hos casus; & maxime, quia deteriorando in una parte rei, vel in una ex pluribus sit praedictum toti emphyteoti, quae alias forsitan sub eadem pensione concedi non poterit data dicta deterioration.

Et magis peccat emphyteota deteriorando, qd facit contra natura contractus, vt dixi, quam alienando, vt signanter animaduerterit Corn. cons. 67. nu. 5. in subscriptione vol. 2. Erit tenet in una Placentina contra de Massis pro Collegio Anglico.

70 Tertium sit exemplum  $\dagger$  etiam in alienatione vnius rei emphyteotica ex pluribus concessis sub unica pensione, quia propter eius alienationem emphyteota cadit  $\ddagger$  ato beneficio, vt abunde probat Natta d. cons. 47. 9. & cons. seq. volum. 5. & idem respondit Bero. cons. 122. nu. 5. vol. 1. Quamvis in hoc pugna sit inter maiores nostros, vt supra dixi.

Putare tamen pro concordia in hoc puncto saluari posse illas opiniones, vt prima procedeat in emphyteoti ecclesiastica, & de aequitate canonica, secundum vnu opinionem, Bal. in c. 1. §. 1. qualiter olim feud. aliena. pot. de quo etiam meminit Corn. consil. 67. col. 1. in fin. volu. 2. Cuma. consil. 4. in 3. dubio, in princ. & Barbat. consil. 5. col. pen. num. 4. vol. 2. & Alcia. in vulga. §. Cato. nn. 110. Gozad. consil. 86. nu. 20. verbi. præterea c. I. fin. l. fin. nu. 12. 5. ad fin. verbi. intelliguntur prædicta &c. C. de iur. emphy. per c. finam. de penis. de qua per Clar. in d. emphyteosis. d. q. 13.

Est verum, qd haec salutio non placet multis, quos referit, & sequitur Roland. d. consil. 17. vol. 2. & Moder. Vrbinaten. vbi supra, & bene per Rimini. consil. 42. 8. & per Nattam dict. consil. 47. 9.

Secundum, haec posterior sententia contra emphyteotam procul dubio procederet in alienatione facta sine dominij commemoratione, Rolan. d. consil. 17. in fin. vol. 2. & haec est vera resolutio, vt testatur Bero. consil. 102. col. fi. vol. 1. quia etiam cœuenit materia feudalium Rufus & tertio, hec posterior sententia contra emphyteotam de plano etiam procederet, vbi est enim in re indubitate concessa in emphyteosim, vel feudum, pere a, quæ tradunt Docto. post Bart. in l. 4. §. Cato. ff. de verbis obligatis.

Quarto, prima opinio posset forsitan sustineri, vbi alienatio facta sit referata iure dominij directi, vel sub mentione iuris eiusdem, alias fecis, Natta d. consil. 47. 9. & cons. seq. Roland. d. consil. 17. in fin. & Cepha. consil. 139. nu. 21.

Quinto, si agatur de alienatione prohibita ex pacto domini cum emphyteota, tunc tota cadit emphyteosis in comitissimum, Ripa in l. 4. §. Cato. nu. 4. s. ff. de verbo. obliga. & Cepha. consil. 139. nu. 16. & Modern. Vrbinaten. vbi supra, qui tamen nihil allegant.

Sexto dici potest, qd prima opinio procedat ita demum, quādo plures res sub diuersis, & distinctis pensionibus concessæ sunt in emphyteosim, sicut etiam in inuestitura feudalium, si plures res contineantur, ita declarat Natta d. consil. 47. 9. & probat Bart. in l. quidam in iure donationem. qui est s. s. ff. de donat. Bart. bat. d. consil. 36. vol. 2. & Iasi in l. fin. nu. 12. ad fin. C. de iur. emphyteo. & etiam animaduertit Cepha. d. consil. 139. nu. 31. idem etiam respectu plurium dominiorum, quia contemptus consensus vnius non praedictat, quoad alios, latè Paris. consil. 14. nu. 9. & plur. seq. vol. 1. Seciis sunt plures emphyteota, & vnu partem soluit aii. per Rimini. consil. 38. vol. 2.

Septimo, haec posterior sententia præualebit, si statuto, qd emphyteota alienandum cedit a beneficio emphyteosis, Cuma. consil. 41.

71 Quartum sit exemplum  $\dagger$  in prohibitione de non molestando facta per testatorem heredi, ne molestatorem, vel legatarum. Et enim si contingat heredem molestare in vna revxorem, vel legatarum, cadit in peccatum heredi communiatam, ita respondit Rui. c. 4. 48. vol. 2. ea ratione, quia haec prohibitoio co-

72 cernit quoddam totum, sicut pacatum  $\dagger$  de non petendo comprehendit quamlibet pars.

73 tem rei cessa, & qui non potest petere hereditatem, non etiam potest petere aliquam rem hereditariam, vt ibi per eum nu. 11. & idem subiectum in eo, qui promisit non petere fundum, vel naem.

74 Quintum sit exemplum  $\ddagger$  in materia resolutionis contractus, qd eo respectu certe rei resolutio, totus corruit, secundum Bart. in l. ff. ire debemus. col. pen. ff. de verb. obliga. quem commendat Natta vbi supra nu. 17.

75 Sextum sit exemplum  $\dagger$  in herede, tui vnu regalit hereditariam, & interrogatus negavit, totam prodit Falcidiam, non tamen tenetur ad onera hereditariam, supra vires hereditarias, Castren. per illum tex. in l. Paulus. in princ. ff. ad leg. Falci.

76 Septimum sit exemplum  $\dagger$  in nauta, seu veterani portante merces aliquas illicitas, qui amittit eas, & reliquias licitas, distinguendo ut per Bar. in l. 3. C. de nauti. sceno. & in l. 2. C. de nauta.

# Defideic. prohib. Quaest. X. 231

de mune. nō excusant. lib. 11. Bertachi. in tracta. de gabell. in 9. par. principia. nume. 13. & plur. seq.

Ostendit exemplum est, de quo per Corn. cō-  
77 fil. 28. num. 5. volum. 2. de eo, t̄ qui promisit  
colere fundum, & parte omisit colere, &  
plura similia exempla ponit late Barbat. d.  
confi. 3. & col. pen. & seq. volu. 2.

78 Nonum, & ultimum sit exemplum t̄ in em-  
phyteota deficiente in solutione partis ca-  
nonis, q̄ cadat à tota emphyteosi, respondit  
etiam Oldrad. confi. 2. in princi. & habetur  
abānde per Ias. 1. C. de iur. emphy. & per  
Corset. in tracta. de minimis, col. 2.

Secundo principalius in terminis pro ista par-  
te contra prohibitum alienare, est tex. in l. cū  
pater. s. libertis. ff. delega. 2. & q̄ vienens con-  
tra prohibitionem alienationis factam per  
testatorē in parte, efficiatur indignus in to-  
79 tum. Alcia. confi. 3. & 4. in tantum, t̄ p̄t  
si ipse statim redimat alienatum adhuc p̄c-  
nam priuationis non quidat, quia ius statim  
80 t̄ quāsumus est alij, etiam ip̄s ignoratibus,  
vt ibi per eum, per d. s. libertis, qui procedit,  
81 t̄ vt ille ait, nedum si ipse alienat, sed etiam si  
consentit alienationi. Et optime faciunt ra-  
tiones traditae per eundem conf. 5. 56. num. 3.  
82 vbi concludit, q̄ cōtraueniens in parte fa-  
cto definiit, efficiatur indignus in toto, & res  
in se dicitor individua, quia videatur cōtem-  
83 ni testator, qui cōtemptrus t̄ est individua, us  
vit suprā dixi.

Est verum, q̄ ipse postea nu. 5. cōtradicit, & pa-  
riter idem concludit Ias. in l. ait prætor. in  
princip. ff. de iur. iuram. Ruin. confi. 1. 19. nu.  
1. 2. vol. 1. loquens in una Placētina de Nicel-  
lis, reprobat opinione Ange. de qua suprā.  
Sed certe uerior est sententia Ang. Et probat  
Alba. confi. 7. nu. 1. 1. & ante eum Curt. Iun. in  
tracta. feudi. 4. par. nu. 1. 1. 3. nerf. 2. fuit op-  
timo. Et q̄ cōtraueniens prohibitionem aliena-  
tionis per alienationem vnius rei, vel partis  
rei prohibitus alienari cadat à toto fideicom-  
miso, Ang. in conf. 1. 68. nu. 2. quia dipositio  
84 t̄ est negativa, cui nō potest satisfieri ex par-  
te tantum, sequitur Ancha. Iun. q. 72. in fi. in  
1. par. Quidquid contra Ang.: bi suprā, di-  
cat Rui. confi. 1. 19. nu. 1. 2. vol. 2. idem in pro-  
posito respondit Anguissola conf. 63. lib. 6.

Et q̄ prohibitus alienare melioramenta, vel rē,  
intelligatur non solum de omnibus, vel tota  
re, sed & de parte, Cepha. confi. 1. 39. col. 1. Et  
ideō prohibitus de non alienando exténditur  
etiam ad aliquam rem minimā, ut per Dec.  
in c. de maioribus. nu. 5. de appella. Et ad hoc  
faciunt, q̄a super hoc eodem p̄nctō dicam  
infra in 14. q. princip. in primo modo con-  
traueniendi.